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Abstrakt

Práce se zabývá přepravou jatečných zvířat na poráţku a jejím vlivem na

kvalitu masa. Shrnuje vhodné způsoby nakládky, vykládky a dalších manipulací se

zvířaty. Stanovuje přesné poţadavky na přepravní prostředky a přepravní zařízení.

Zahrnuje u nás nejčastěji vyuţívanou přepravu po silnici a okrajově vyuţívanou

přepravu po ţeleznici a vodě.

Zmiňuje nejčastější příčiny poranění, úhynů a ztrát při přepravě. Poukazuje na

vliv předporáţkových manipulací se zvířaty na kvalitu masa. Důsledkem

nevhodného zacházení se zvířaty vznikají vady masa DFD a PSE, které jsou

nejčastěji způsobeny stresem a vyčerpáním energetických rezerv. Popisuje tyto

základní vady masa u obvyklých jatečných zvířat – skotu a prasat. Zmiňuje základní

laboratorní postupy ke zjištění těchto odchylek.

Klíčová slova: Přeprava zvířat, přepravní prostředky, vady masa, DFD, PSE

Summary

Work deals with transport of animals for slaughter and its influence on the

quality of meat. Summarizes the right ways of loading, unloading and manipulating

with animals. Determinates the precise requirements for the means of transport and

transport equipment. Includes the most used transportation by road and marginally

used transport by rail and water.

Mentions the most common causes of injuries, deaths and losses during

transport. Points to the influence of manipulations with animals on the quality of the

meat. The result of improper treatment of animals are meat defects DFD and PSE,

witch are commonly caused by stress and exhaustion of energy reserves. Describes

the basic defects of meat of slaughtered animals-bovine animals and pigs. Mentions

the basic laboratory techniques for the detection of these abnormalities.

Keywords: transport of animals, means of transport, defects of meat, DFD, PSE
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1. Úvod

Kaţdoročně je přepravováno několik milionů zvířat po celém světě. Ať uţ se

jedná o přepravu zájmových zvířat (často bezproblémová) nebo jatečných zvířat, kdy

častěji dochází k porušování zákonů a základních poţadavků na pohodu zvířat

(welfare). I kdyţ je v posledních letech kladen stále větší důraz na zajištění pohody

zvířat, je i přes to informovanost veřejnosti o této problematice velmi malá a proto

jsem se rozhodla základy této problematiky shromáţdit do jednoho celku.

Kvalitu masa ovlivňují intravitální vlivy - mezi které patří: způsob ošetření

zvířat, výţiva, přeprava a předporáţkové ošetření včetně omračování a vykrvování

na jatkách, a postmortální vlivy - způsob jatečného opracování, technologie chlazení

masa a jeho ošetření. Velmi důleţitou roli má i plemeno a uţitkový typ zvířete.

Veškeré operace je proto nutné provádět velmi šetrně, aby kvantitativní a kvalitativní

ztráty na mase byly co nejmenší.

Zlepšení podmínek chovu, způsobu přepravy a zacházení se zvířaty vede

k získávání kvalitnějších produktů. Podle provedených analýz se mnohdy po

prvotním zvýšení ekonomických nákladů spojených se zlepšením podmínek welfare

výsledně zvyšuje i ekonomický efekt.

Maso je nedílnou součástí české kuchyně, ale většina konzumentů klade důraz

pouze na ekologii a způsob chovu. Neuvědomují si, ţe se téměř všechna jatečná

zvířata na poráţku přepravují několik desítek kilometrů. A proto je stejně důleţitá

přeprava a její kvalita z hlediska dodrţování stanovených zákonů a etických

hledisek.

U konečných produktů je pro spotřebitele zcela nemoţné ověřit kvalitu

přepravy zvířat na jatky.
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Kvalita masa je ovlivněna intravitálními a postmortálními vlivy. Mezi

intravitální vlivy řadíme mimo jiné: způsob ošetření zvířat, výţivu, přepravu a

předporáţkové ošetření (předporáţkové manipulace se zvířaty) včetně omračování a

vykrvování na jatkách. K postmortálním vlivům patří hlavně - způsob jatečného

opracování, technologie chlazení masa a jeho ošetření. Velmi důleţitou roli má i

plemeno a uţitkový typ zvířete. Veškeré operace je proto nutné provádět velmi

šetrně, aby kvantitativní a kvalitativní ztráty na mase byly co nejmenší.

2. Manipulace s jatečnými zvířaty

Technologie získávání a zpracování masa začíná nákupem jatečných zvířat a

jejich přepravou na jatky. Stejně významné jsou i předporáţkové manipulace a

předporáţkové ustájení zvířat v masokombinátech. Do předporáţkových manipulací

zahrnujeme: nakládku zvířat na přepravní prostředky, vlastní přepravu, vykládku

zvířat na jatkách, předporáţkové ošetření, případně i ustájení a přísun zvířat

k omračování.

Předporáţkové manipulace jsou významně ovlivněny lidským faktorem, tedy

dovednostmi, zkušenostmi, přístupem lidí k těmto úkonům a obecně jejich vztahem

ke zvířatům.

Velkou roli z hlediska přepravovaných zvířat hraje jejich zdravotní stav,

fyzická a psychická kondice.

Úroveň provádění předporáţkových manipulací se zvířaty se přímo promítá do

kvality produkovaného masa a tím i do ekonomické efektivnosti produkce.

2.1 Nakládka a vykládka jatečných zvířat

Přepravu zvířat je moţné uskutečnit, aţ po šetrném naloţení jatečných zvířat

do vhodných přepravních prostředků. Ať uţ se jedná o přepravu z jednoho

chovatelství do druhého nebo se jedná o přepravu na jatka, je nutné dodrţovat platné
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zákony a vyhlášky. Stejně tak jako je nezbytné se zvířaty zacházet šetrně a

ohleduplně.

Podle Steinhausera (2000) je moţné přepravovat pouze zvířata způsobilá

k přepravě, a to zejména s ohledem na jejich zdravotní stav. Přepravu zvířat k nutné

poráţce lze povolit, i kdyţ nebyly splněny všechny poţadavky na přepravu, zvířatům

však nesmí být působeny zbytečné útrapy nebo s nimi nesmí být nevhodně

zacházeno. Přeprava nesmí být zahájena, pokud není zajištěna péče o zvířata během

přepravy a po příjezdu na místo určení. Zvířata musí být schopna absolvovat cestu.

Poraněná zvířata a zvířata s fyziologickými potíţemi nebo patologickými stavy

se nepovaţují za způsobilá k přepravě, zejména pokud:

a) se bez bolesti nebo pomoci nemohou sama pohybovat,

b) mají velké otevřené rány nebo výhřezy,

c) jde o březí zvířata, u nichţ jiţ uplynulo 90 % či více očekávané doby

březosti, nebo jde o samice, které porodily v předcházejícím týdnu,

d) jde o novorozená zvířata s nezhojeným pupkem (skot, ovce, kozy, prasata,

lichokopytníci),

e) jde o selata mladší 3 týdnů, jehňata mladší 1 týdne a telata mladší 10 dnů,

ledaţe jsou přepravována na vzdálenost menší neţ 100 km,

f) savce, kteří dosud nebyli odstaveni od matky nebo kteří dosud nepřivykli

samostatnému přijímání potravy a tekutin, pokud nejsou přepravováni společně s

matkou; to neplatí u volně ţijících zvířat v případě, kdy můţe dojít k ohroţení

mláděte matkou (Ministerstvo zemědělství, 1999).

Výše uvedené poţadavky se nevztahují na zvířata lehce poraněná nebo

s lehkým onemocněním, u nichţ přeprava nevyvolá zbytečné útrapy.

Před nakládkou musí jatečná zvířata prohlédnout veterinární lékař. Dodavatel

musí předat odběrateli průvodní list (z něho lze zjistit místo původu - majitele, počet,
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pohlaví a druh přepravovaných zvířat) a veterinární osvědčení (příloha 1) informující

o zdravotním stavu dodávaných zvířat.

Přejímka jatečných zvířat mezi dodavatelem (zemědělskou organizací) a

odběratelem (masným průmyslem) se provádí v předem dohodnutém termínu a na

předem dohodnutém místě v souladu s uzavřenou roční smlouvou o dodávce zvířat.

Odběrním místem je nejčastěji nakládací rampa.

Jak uvádí Hovorka (1983). Při nakládce platí, ţe dodavatel zvířat zabezpečí

jejich přísun na nakládací rampu svými pracovníky. Přispívá to i ke klidu zvířat při

těchto manipulacích (zvířata a ošetřovatelé se znají), ošetřovatelé také znají prostředí

stájí a příhonu. Vyhánění zvířat by mělo být klidné, šetrné, beze spěchu, bez násilí a

bez zbytečného hluku. Chodby by měly být rovné, bez zákrut a koutů, dostatečně


[…]

veterinárním zákonem č. 166/1999 Sb., vyhláškou č. 4/2009 a dalšími zákony a

směrnicemi rady ES, ze kterých vyplívají minimální poţadavky a podmínky, které by

měly být při manipulacích se zvířaty vţdy dodrţeny.

Nejzákladnějšími poţadavky jsou šetrné a humánní zacházení se zvířaty, aniţ

by docházelo k jejich bití nebo jiným zákrokům, které jim způsobují bolest, zranění a

utrpení. Přepravovat lze pouze zdravá, lačná a čistá zvířata, která se nakládají

šetrným způsobem pouze do přepravních prostředků a zařízení (dopravní prostředky

a kontejnery, bedny, klece a jiná zařízení pro přepravu) k tomu určených a

vyhovujících stanoveným parametrům. Tyto prostředky musí být dobře větratelné,

čistitelné a dezinfikovatelné. Musí být konstruovány a pouţívány tak, aby zvířata

byla chráněna před nepříznivými klimatickými podmínkami. V ţádných případech

nesmí docházet k přeplňování přepravních prostředků a ke zdrţování přepravy a

vykládky zvířat. Při vykládce a ustájení zvířat na jatkách nesmí docházet ke

zbytečnému stresování nebo bití zvířat.

Pokud nejsou tyto podmínky dodrţeny, projeví se u jatečných zvířat neţádoucí

vady kvality masa. Tyto vady rozdělujeme na dvě základní skupiny – PSE a DFD.

Vada jakosti PSE se vyskytuje převáţně u masa vepřového a její příčiny jsou

následkem působení stresorů zejména v předporáţkovém období. Primárně je

zaloţena na genetických predispozicích zvířat a na vnímavosti či rezistenci ke stresu.

Je to problém řešitelný a také v současné době řešený v oblasti genetiky prasat a

v oblasti intravitálních příčin.

Vada jakosti DFD se vyskytuje u hovězího i vepřového masa. Příčina

spočívá ve fyzickém vyčerpání zvířat bezprostředně před poráţkou. Této vadě lze

organizačními opatřeními předejít.

65

Snahou všech chovatelů, přepravců i zaměstnanců jatek a chovatelských

podniků, by mělo být zlepšení kvality přepravy a zacházení se zvířaty, ať uţ

způsobem zvýšení kontrol nad dodrţováním těchto poţadavků, i přes to ţe by

docházelo k mírným zdrţením přepravních prostředků, nebo nutnou účastí

kontrolorů po celou dobu přepravy zvířat na jatky.

Do budoucna by se mohla součástí obalů masných výrobků a polotovarů, jakoţ

to i pultově prodávaných mas, stát například značka garance původu masa

z netýraných a šetrně přepravovaných zvířat.
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5. Seznam použitých zkratek

Welfare – pohoda zvířat

PSE - pale, soft, exudative - bledé, měkké, vodnaté maso

DFD - dark, firm, dry – tmavé, tuhé, suché maso

RFN (reddish – pink, firm, non – exudative, tedy načervenalé či narůţovělé maso),

tuhá či pevná konzistence, dobrá vaznost, nejlepší jakostní kategorie masa

RSE (reddish-pink, soft, exudative, tedy načervenalé, měkké a vodnaté maso),

jakostní kategorie druhá, spotřebitelsky však přijatelná

DCB – dark cutting beef = hovězí maso tmavé v nákroji, synonymum pro DFD u

hovězího masa

MHS – malignant hyperthermia syndrome – maligní hypertermie

PFN - pale pinkish-grey, firm, non – exudative, tedy bledá růţovošedá barva, pevná

konzistence, dobrá vaznost masa

p.m. – post mortum, po smrti

PSS - porcine stress syndrome

cAMP - cyklický adenosinmonofosfát

IMP – inosinmonofosfát

ATP - adenosintrifosfát

GL - glykogen

KM – Kyselina mléčná

pH45 - 45-60 minut po poráţce

pH24 - 24 hodin po poráţce

in vivo – u ţivého zvířete
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8. Přílohy:

Veterinární osvědčení

Veterinární osvědčení se nevyţaduje k přemístění: koně, osla nebo jejich

kříţence (je-li nahrazeno průkazem koně), selat, jehňat a kůzlat mladších 3 měsíců,

drůbeţe a králíků nejsou-li přemísťována k chovateli (k chovu za účelem podnikání),

prasat, ovcí a koz (určených k domácí poráţce).

Veterinární osvědčení k přemístění hospodářského zvířete se vydá jen tehdy,

jestliţe byly u tohoto zvířete provedeny poţadované zdravotní zkoušky a splněny

podmínky k jeho vydání a jestliţe je toto zvíře označeno a evidováno podle

plemenářského zákona. Chovatel, od něhoţ je zvíře přemísťováno, je povinen předat

opis výsledků těchto zkoušek chovateli, do jehoţ hospodářství je zvíře převáţeno.

Veterinární osvědčení k přemístění zvířete musí provázet zvíře aţ do místa

určení a musí být chovatelem uchováváno nejméně po dobu 1 roku ode dne jeho

vydání.

Lhůta pro podání ţádosti o vydání veterinárního osvědčení k přemístění zvířete

činí nejméně: 2 pracovní dny přede dnem předpokládaného přemístění zvířete (byly

provedeny zdravotní zkoušky), nebo14 dnů přede dnem předpokládaného přemístění

zvířete v ostatních případech.

Není-li stanoveno jinak, činí doba platnosti veterinárního osvědčení 72 hodin

od jeho vystavení. Krajská veterinární správa však můţe v odůvodněných případech

stanovit jinou dobu platnosti veterinárního osvědčení a vyznačit ji v něm.

(Ministerstvo zemědělství 1992).
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Obrázek 5: Veterinární osvědčení - strana 1 (Ministerstvo zemědělství, 2003).
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 Obrázek 6: Veterinární osvědčení - strana 2 (Ministerstvo zemědělství, 2003).