Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131

Studijní obor: Zemědělská biotechnologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:

Zhodnocení kvality masa v závislosti na podmu. dopravě

Student: Šárka Čoudlová

Katedra: Veterinární disciplína a kvalita produktů

Vedoucí práce: Ing. Dana Prošková

Oponent: MUDr. Květoslav Hrubá

Pracoviště oponenta: KVS pro Jihočeský kraj, Severní 9, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Doplnit - platnou legislativu EU - Nařízením 7/2005
- mechanismus tvorby PSE a DFD

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

6.5.2010

Podpis oponenta